NUMBER LVI.

A Letter of Jewel's to Peter Martyr, setting forth the Progress that Superstition had made in Queen Mary's Reign.

[Ex MSS. Tigur.]

Juells ad Martyrem.

S.P.—TANDEM tamen aliquando Londinum redij, confecto molestissimo itinere, confecto corpore. Tu fortasse me, quod nihil scriberem, putabas esse mortuum. Ego verò interea tres totos menses longinqua, et perdifficili Legatione distinebar. Cum essem Britolij, redditæ mihi sunt Literæ tuæ, quas secum Randolphus noster adduxerat; ita amicè scriptæ, itaq; suaves, ut mihi omnem illam molestiam itinerum, atque occupationum prorsus exciperent ex Animo. Tanquam cuim si præsens adfuisses, ita tum mihi videbar tecum colloqui. Randolphus, antequam ego redirem, abierat in Gallias: Itaque ego miser, privatus sum bona parte suavitatis tuæ, quam tu illi præsens præsentì verbis commendaveras. Literas meas in itinere intercidisse, video: Quas enim ego octavas dederem, eas video ad te vix quintas pervenisse. Sed de Legatione, iniqua, illa vestra quid tandem factum est? Accipe ergo uno verbo, quod mihi exploratu perlongum fuit. Invenimus ubique animos multitudinis satis propensos ad religionem; ibi etiam, ubi omnia putabantur fore difficillima. Incredible tamen dictu est, in illis tenebris Mariani temporis, quanta ubique proruperit Seges, et Sylva Superstitionum. Invenimus passim votivas Reliquias supersticiosas Divorum, clavos, quibus fatui Christum confixum fuisse somniabant; et, nescio quas, Portiunculas Sacræ Crucis. Magarum et veneficarum numerus ubique in immensum excreverat. Ecclesiæ Cathedrales nihil aliud erant, quam speluncæ latronum, aut si quid nequius, aut fœdius dici potest. Si quid erat obstinate militie, id totum erat in Presbyteris, illis præsertim, qui aliquando stetissent à nostra Sententia. Illi nunc, credo, ne parùm considerate videantur mutasse voluntatem, turbant omnia: Sed turbent, quantum velint. Nos tamen interim, illos de gradu, et de Sacerdotiis exturbavimus. Hardingus, Homo constans, locum mutare maluit, quam sententiam. Sidallus subscripsit quidem, sed constanter; hoc est, per invitus. Smithæus autem tuus; quid ille? inquires. An potest à Nazareth quicquam proficisci boni? Mihi crede, ut veterem illam suam Constantiam retineret, nunc tandem etiam quinto recantavit. Fatuus, cum videret Religionem esse immutatam, mutata veste, statim fugam ornaverat in Scotiam. Sed cum hæreret in finibus, captus est, et retractus ex itinere. Ibi statim Homo gravis, et Columen atque Antistes Religionis, accessit ad nos, reliquit omnes suos, et repente factus est Adversarius infestissimus Papistarum. I nunc, et mega Transubstantiationem. Papistarum acies penè sua sponte ceciderunt. O, nisi nobis deesset operæ, non male de Religione sperari posset. Difficile enim est curram agere sine jumento, præsertim adverso monte. Heri, ubi primum Londinum redij, audivi ex Episcopo Cantuariensi, te invitari ad nos, et tibi Lectionem illam tuam veterem asservari. Quid sit, nescio: Hoc tantum possum affirmare, neuinem adhuc delectum esse, qui Oxonij doceat sacras Literas. Equidem te, mi Pater, videre percipio, et præsertim in Anglia. Quid enim ni cupiam, quem toties quopie etiam nunc videre Tiguri? Sed novi tuam Prudentiam: Nosti Genium, et Ingenium Insularum. Ea, quæ nunc videmus, esse inchoata, utinam sint boni Principia. Nihil est hodie illâ Scholâ desperatum. Putabis te, cum ibi esses, penè luisse operam: Ita in lætissima

aliquando Segete, nunc infelix Lolium, et steriles dominantur avenæ. Liber tuus de Votis, ut alia tua omnia, avidissimè distrahitur. Omnes nunc expectamus, quam mox editurus sis alias Commentationes in Librum Judicum, et in duos Libros Samuelis. Omnes enim nunc nostri sciunt, te illos Libros habere præ manibus, et velle edere. Suecus, et Carolus Ferdinandi F. mirificissimè ambiunt. Sed Suecus impensè : Ille enim, modo impetret, montes argenteos pollicetur. Sed illa fortasse Thalamos propiores cogitat. Alanus noster obiit diem suum, postquam designatus esset Episcopus Roffensis. Ex Scotiâ hoc tempore nihil audimus, quod tibi possit videre novum. Docetur Evangelium, Ecclesiæ assiducè colliguntur, et omnia prisæ Superstitionis Monumenta convelluntur. Galli tamen sperant, se posse et Regnum, et Religionem retinere. Quicquid futurum est, scribam ad te aliàs pluribus. Instat nunc Annus sexagesimus, de quo mihi tu solebas aliquando ex Torquato quodam Stato, nescio que, mirifica predicare. Faxit Deus, ut verum et solidum Gaudium gaudeamus, ut aliquando Orbi terrarum patefiat *ὁ ἄνθρωπος τῆς ἀπολείας*, et in omnium oculos incurrat Evangelij Jesu Christi Veritas. Vale, mi Pater, et Uxorem tuam meis verbis resaluta, Mulierem mihi quidem ignotam, sed nunc ex tuis Literis, et Abeli nostri Prædicatione, notissimam. Gratulor et te illi, et illam tibi.

Saluta D. Bullingerum, D. Gualterum, D. Bernardinum, D. Hermannum, Julium, Juliam, Martyrillum. Frenshamum meum longum valere jubeo. Puto enim illum jam solvisse à vobis, et esse cum Christo. Omnes nostri te salutant, tibi que omnia precantur. Londini, 2 Novembr. 1559.

Tuus ex Animo, Jo. JUELLUS.

D. Etonus instantissimè rogavit, ut te suo Nomine salutarem. Si posset ipse Latinè scribere, non uteretur manu mea. Crede mihi, Nemo de te aut sæpius, aut honorificentius loquitur. Uxor etiam ejus Salutem, et tibi dicit, et Uxori tuæ.

Inscriptio.—Doctissimo atque Ornatissimo Viro, D. Petro Martyri, profidenti Sacras Scripturas in Ecclesia Tigurina.

NUMBER LVII.

A Letter of Jewel's to Peter Martyr, concerning the Earnestness of some about Vestments and Rituals.

[Ex MSS. Tigur.]

Idem ad Eundem.

BIDUO, postquam ex longo et perdifficili itinere rediissem, et lassus de via, atq; anhelans, nescio quid, ad te scripsissem, redditæ mihi sunt à te literæ ternæ eodem tempore : Quarum suavissimâ lectione ita sum exhilaratus, ut omnem illam superiorum dierum molestiam prorsus abjecerim ex animo. Etsi enim quoties de te cogito, quod certò assiducè, et in singulas Horas facio, et nisi facerem, ingratus essem, ipsa cogitatione, et memoriâ tuî nominis perfundor gaudio, tamen cum literas tuas ad me scriptas lego videor mihi esse Tiguri, et te videre coram, et tecum amœnissimè colloqui : Quod equidem, mihi crede, pluris æstimo, quam omnes opes Episcoporum. De Religione quod scribis, et veste scenica, ô utinam id impetrari potuisset. Nos quidem tam bonæ causæ non defuimus. Sed illi, quibus ista tantoperè placuerunt, credo, sequuti sunt inscitiam presbyterorum : Quos, quoniam nihil aliud videbant esse, quam stipites, sine ingenio, sine doctrina, sine moribus, veste saltem comica volabant populo commendari. Nam ut alantur bonæ literæ, et surrogetur seges aliqua doctorum hominum, nulla, ô Deus bone, nulla hoc tempore cura suscipitur.

Itaque quoniam vera via non possunt, istis ludicriis ineptiis teneri volunt oculos multitudinis. Sunt quidem istæ, ut tu optimè scribis reliquæ Amorehæorum. Quis enim id neget ? Atque utinam aliquando ab imis radicibus auferri, et extirpari possint, nostræ quidem nec vices ad eam rem, nec voces deerunt. Quod scribis esse quosdam, qui nullam adhuc significationem dederint suæ erga te voluntatis, subfalcio equidem quos dicas. Sed, mihi crede, non sunt eo numero, aut loco, quò tu fortasse putas, quoque omnis Israel illos sperabat fore. Nam si essent. Non scripserunt haecenus ad te, non quòd noluerint, aut tui obliiti fuerint, sed quòd puduerit scribere, nunc uterque laborat gravissimè, è quartana, sed quoniam est naturâ tristori, multò gravius. Inge-muisti, pro tua erga communem causam pietate, cum audires nihil prospectum esse cuiquam nostrum. Nunc ergo rursus ingeme. Nam ne adhuc quidem quicquam. Tantum circumferimus inanes titulos Episcoporum, et à Scoto, et Thoma defecimus ad Occamistas et Nominales. Sed, ut scis, magna sunt momenta regnorum. Regina ipsa et causæ favet, et nobis cupit. Quamobrem, etsi satis dura sunt ista initia, tamen non abjicimus animos, nec desinimus sperare lætiora. Facilè intereunt, quæ facilè maturitatem assequuntur. De Libro tuo, memini me, antequam discederem Londino, ad te scripsisse pluribus. Sed illæ literæ fortasse, ut fit, perierint itinere. Hoc etiam adscripsi, Reginam ultrè et cupidè legisse, Epistolam, et apud ipsam, atq; in universam doctrinam, atque ingenium tuum mirificè predicasse : Librumque illum tuum ab omnibus bonis tanti fieri, quanti haud scio an aliud quicquam in hoc genere. Nihil autem tibi haecenus donatum esse, hei mihi, quod ego dicam ? Pudet me, nec scio, quid respondeam. Tamen Regina sedulò sciscitata est nuntium, quid ageres, ubi viveres, quâ valetudine, quâ conditione esses, an posses per ætatem iter facerè. Omnino velle se omnibus modis te invitari in Angliam, ut, qui tua voce coluisses Academiam, eandem nunc dissipatam, et miserè habitam eadem voce irrigares. Postea tamen, nescio quo pacto, Deliberationes Saxonicae, et Legationes Segulianæ ista Consilia peremerunt. Tamen quicquid est, nihil est hoc tempore celebris, quam Petrum Martyrem invitari, et propediem venturum esse in Angliam. O utinam res nostræ aliquando stabilitatem aliquam, et robur assequantur. Cupio enim, mi Pater, te videre, et suavissimis Sermonibus, et amicissimis Consiliis tuis frui. Quem ego diem si videro, vel potius, uti spero, ubi videro quas Samarabrinas, aut Sarisburias non contemniam ? Vale dulcè decus meum, atque animi plusquam dimidium mei. Saluta uxorem tuam optimam mulierem meo nomine. Deus faxit, ut feliciter pariat, et pulchra faciat te prole Parentem. Saluta D. Bullingerum, D. Gualterum, D. Lavaterum, D. Simlerum, D. Gesnerum, D. Frisium, Julium, Juliam, et Martyrillum, D. Hermannum tuum, meumque. Nostri omnes te salutant. Londini, 5 Novemb. 1559.

Tuus ex animo quantus quantus,

Jo. JUELLUS.

Inscriptio.—Doctissimo atque Ornatissimo Viro, D. Petro Martyri, profidenti sacras literas in Schola Tigurinâ Domino suo Colendissimo—

NUMBER LVIII.

A Letter of Jewel's to Peter Martyr, full of Apprehensions.

Ejusdem ad Eundem.

S. P.—ETSI ante non ita multos dies ad te scripsissem, et hoc tempore nihil hic sit, quod tu magnopere

scire velis, tamen, quoniam te ita velle non dubito, illud ipsum, nihil malo scribere, quam istum nuntium, quem fortè audieram velle Coloniam proficisci, inanem à me dimittere. Religio apud nos eo loco est, quo jam antea ad te scripsi sæpius. Omnia docentur ubique purissimè. In ceremoniis et larvis passim plusculum ineptitur. Crucula illa argenteola male nata, malè auspicata, adhuc stat in larario Principis. Me miserum: Res ea facile trahetur in exemplum. Spes erat aliquando tandem ereptum iri. Idque ut fieret, nos omnes dedimus diligenter, et adhuc damus operam. Sed jam quantum video conclamatum est. Ita prorsus obhæsi sunt animi. Nimis prudenter ista mihi videntur geri, nimisq; mysticè. Et quo tandem res nostræ casuræ sint, Deus viderit. Ἴπποι βαδύποδες morantur currum. Cæcilius causæ nostræ impensè favit. Episcopi adhuc designati tantum sunt: Interim prædia pulchrè augment fiscum. Academia utraque, et ea præsertim, quam tu non ita pridem doctissimè atq; optime coluisti, miserrimè nunc disjecta jacet, sine Pietate, sine Religione, sine Doctore, sine spe ulla Literarum. Multi de te cogitant primarii, et tibi non ignoti viri, et te primo quoque tempore, vel invitis omnibus Seguleiis, accersitum cupiunt. Ego vero, qui tibi, si quis alius mortalium, et animo, atq; unicè cupio, author sum, ut si voceris, quod tamen inter ista arma futurum vix puto, tamen ne quid præcipites. Novi ego Prudentiam tuam: Et tu vicissim, spero, Observantiam erga te meum. Equidem hoc possum verè affirmare, neminem esse Hominem, cui spectus tuus jucundior futurus sit; quam mihi. Tamen ut sunt res nostræ fluxæ, incertæ, instabiles, utque uno verbo dicam, insulares, magis te salvum audire absentem cupio, quam præsentem videre cum periculo. Sed ista parùm opportunè. Literas enim silere æquum est inter arma. Nos terra mariq; juvamus vicinam Scotum. Nosti enim, Tum tua res agitur paries cum proximus ardet. Gallum adventurum aiunt cum omnibus copiis. Et fortassè non minoribus excipietur. Londini, 16 Novemb. 1559.

JO. JUELLUS,
Totus tuus.

Istæ sunt Nonæ.

Inscriptio.—Ornatissimo et longè Doctissimo Viro, D. Petro Martyri, proficenti Sacras Scripturas in Schola Tigurina, Domino suo Colendissimo—
Tiguri.

NUMBER LIX.

The Queen's Letter to the Emperor, concerning her Aversion to Marriage.—An Original.

[Paper Office.]

Nos, in ipsius animi nostri sensus diligenter inquirendo, non Invenimus in nobis Voluntatem ullam deserendi hanc Solitariam Vitam, sed potius, juvante Deo, libentem animi Inductionem in eadem diutius porro vita perseverandi: nos certe necessario eo eam ipsam causam eo in his literis utemur sermone, qui cum corde nostro omnino consentiat, quem ut amanter accipiet, et benevole interpretetur vestra Majestas, admodum rogamus. In quo nostro sermone, si novum aliquid inesse videatur, quod facile potest accidere, si ætas nostra cum reliquis conditionis nostræ rationibus consideretur. Nullum tamen nos novum hoc tempore, aut subitum Consilium suscipere, sed vetus potius retinere videri jure debemus; cum tempus quidem fuit, quo tempore consensusse ad præclara sane et honorata Connubia eripere nos potuisset, è certis quibusdam magnis mœroribus et periculis: De quibus rebus non amplius dicemus; nos tamen nec discriminis mala, nec libertatis cupiditate moveri potuimus, ut animi nostri Voluntatem ullo modo ad eam rem adduceremus. Itaque haud volumus,

vel aperte recusando videri, Vestram Majestatem offendere, vel contra, occasionem dando id verbis concedere, quod mente et voluntate non instituimus.

5 Januarii, 1559.

Vestrae Majestatis bona Soror et Consanguinea,
ELISABETHA R.
R. Ascamus.

NUMBER LX.

A Letter of Bishop Jewel's to Peter Martyr, concerning the Cross in the Queen's Chapel.

Ejusdem ad Eundem.

OMNI Pater, quid ego ad te scribam? Rei non multum est, temporis verò multò minùs; sed quoniam te scio delectari brevitate, te auctore scribam brevius. Nunc ardet Lis illa Crucularia. Vix credas in re fatua quantum homines, qui sapere aliquid videbantur, insaniunt. Ex illis, quos quidem tu noris, præter Coxum, nullus est. Crastino die instituetur de ea re Disputatio. Arbitri erunt è Senatu selecti quidam viri. Actores inde Cantuariensis et Coxus; hinc Grindallus Londinensis Episcopus, et ego. Eventus èν κριτῶν γούνασι κριταί. Rideo tamen, cum cogito, quibus illi, et quàm gravibus, ac solidis rationibus defensuri sint suam Cruculam. Sed quicquid erit, scribam posthac pluribus. Nunc enim sub iudice lis est; tamen quantum auguror, non scribam posthac ad te Episcopus. Eò enim jam res pervenit, ut aut Cruces argentæ et stannæ, quas nos ubique confregimus, restituende sint, aut Episcopatus relinquendi.

Sed quid ago? destituit tempore, et obruor negotiis, et invitus cogor finem facere. Tamen hoc scire debes, Vitum, amicum tuum summum, et popularem Episcopum Vintoniensem, et Oglethorpum Carliolensem, et Bainum Litchfieldensem, et Tonstallum Saturnum Dunelmensem, ante aliquot dies esse mortuos. Samsonus ruri agit longè gentium; Parkhurstus in Regno suo. Itaque mirum videri non debet, si ad vos scribant infrequentius.

Saluta, quæso, Reverendissimum Patrem D. Bullingerum, D. Bernardinum, D. Wolphium, D. Hermannum, et Julium: Ad quos ego omnes libenter scriberem hoc tempore, si esset otium. Saluta optimam illam Mulierem, Uxorem tuam, et Annam, et Martyrillum tuum. Etonus, Etona, Abelus, Abela, Grindallus, Sandus, Scoræus, Falconerus, Elmenus, te salutant, et cum tibi omnia cupiant, nihil magis cupiunt, quàm Angliam. Quamquam, ut adhuc sunt Res nostræ, crede mihi, pulchrum est esse Tiguri. Benè vale, mi Pater, benè vale. Londini, 4 Februarij, 1560.

Tibi Deditissimus,

JO. JUELLUS TUUS.

Inscriptio.—Doctissimo Viro D. Petro Martyri, Vermilio, proficenti Sacras Literas in Schola Tigurina, Domino suo Colendissimo—
Tiguri.

NUMBER LXI.

A Letter of Bishop Sands, expressing the Uneasiness he was in, by reason of the Idol in the Queen's Chapel.

[Ex MSS. Tigur.]

Edwinus Wigornensis ad Martyrem.

Salutem in Christo.

QUOD nullas tam diu, Vir Reverende, Literas ad te dederim, non officij quidem erga te mei oblitus, aut quid tua de me mereatur Humanitas leviter perpendens, id feci, sed negotiorum multitudo obrutus, scribendi munus pro tempore invitus intermisi, quod

cum Tabellarij jam sese offert opportunitas, diutius differendum non censeo. Sub Augusti initium, cum Literas ad te dedissem, in partes Angliæ boreales, ad abusus Ecclesiæ tollendas, et Ritus Pietati et veræ Religioni consonantes, eidem restituendos, tanquam Inspector et Visitor, ut vocant, cum Principis Mandato dimissus; et illic ad Novembri usque initium, assiduè in obeundo quod mihi creditum erat munere, non sine maximis cum Corporis tum Animi Laboribus versatus, Londinum tandem redij. Ubi novæ rursus Curæ advenientem acceperunt, majorque negotiorum moles humeros premebat: Opera enim mea in Episcopatu Wigorniensis administrando à Principe requirebatur, tandemque reluctanti, Episcopi munus imponitur. Volui quidem ut antea Carliolensem, ad quem nominatus eram, hunc etiam Episcopatum omnino recusare; at id non licuit, nisi et Principis Indignationem mihi procurare, et Christi Ecclesiam quodammodo deserere voluissem. Sub hac, Literas tuas, omni humanitate plenissimas, Burcherus mihi tradidit; quibus, per eundem, quum hinc discederet, respondere distuli; partim, quod Res Angliæ tum temporis non ita mutata, sed in eodem quasi gradu consistentes, exiguum scribendi materiam suppedabant; partim verò, quod novum illud Onus (sic enim verius quam Honos dici potest) novis Curis et Negotiis me mirum in modum distrahebat. En diuturni Silentij mei causam habes, Vir plurimum observande. Eucharistiæ Doctrina hæcenus Dei Beneficio non impugnata, nobis salva et incolumis manet, mansuramque speramus. Pro viribus enim et ipse, et alij Fratres Co-episcopi, illam quoad vixerimus, Deo juvante tuebimur. De Imaginibus, jampridem nonnihil erat Controversiæ. R. Majestas, non alienum esse à Verbo Dei, immò in commodum Ecclesiæ fore putabat, si Imago Christi crucifixi, unà cum Maria et Joanne, ut tales, in celebriori Ecclesiæ loco poneretur, ubi ab omni Populo facillimè conspiceretur. Quidem ex nobis longè aliter judicabant; præsertim cum omnes omnis generis Imagines, in proxima nostra Visitatione, idque publica Autoritate, non solum sublata, verum etiam combustæ erant: Cumque huic Idolo, præ cæteris, ab ignara et superstitiosa plebe Adoratio solet adhiberi. Ego, quia vehementior eram in ista re, nec ullo modo consentire poteram, ut lapsus Occasio Ecclesiæ Christi daretur; non multum aberat, quin et ab Officio amoverer, et Principis Indignationem incurrerem. At Deus, in cujus manu Corda sunt Regum, pro Tempestate Tranquillitatem dedit, et Ecclesiam Anglicanam ab hujusmodi offendiculis liberavit: tantum manent in Ecclesia nostra Vestimenta illa Papistica, Capas intellige, quas diu non duraturas speramus. Quantum, ex eo quod te tuæque præsentia jam destituitur, Anglia detrimenti capiat, hic Ecclesiæ et Religionis negotium, diligenter et sepiusimè apud eos, quibus Republicæ Cura imminet, commemorare soleo. Nescio tamen quomodo animis eorum, in alias res gravissimas intentis, nihil hæcenus de te accersendo statutum video. Semel sat scio Reginæ in animo fuit, ut te vocaret: Quid verò impedivit, puto te facillè te colligere posse. Causa Christi multos semper habet adversarios; et qui optimi sunt, pessimè semper audiunt. Sacramentum illud Unitatis, magnas facit hodie divisiones. Novum tibi Conjugium gratulor: Precor ut felix faustumque sit; quemadmodum et mihi ipsi opto, qui eam Conjugij Legem nuper subij. Mirus hic belli apparatus est, partim ad propulsandam Gallorum vim, si fortè dum Scotiam sibi subjugare contenter, nostras fines invaserint, partim ad auxilium Scotis contra Gallos ferendum, sicubi Pacie fœdus nobiscum initum violaverint Galli. Det Deus, ut omnia in Nominis sui Gloriam, et Evangelij Propagationem cedant. Hæc priusquam me Wigorniam recipiam, quo brevi profecturum me

spero, Literis tibi significanda duxi. Fœsius verò scripsissem, nisi quod sciam Fratrem nostrum Juellum, Episcopum Sarisburiensem, sæpe et diligenter de rebus nostris omnibus te certiore facturum. Si qua in re tibi gratificari queam, crede mihi, mi Honorande Petre, me semper uteris quoad vixero; immò etiam post Vitam, si fieri potest, pro arbitratu tuo.

Saluta quæso plurimum meo nomine, Clarissimum Virum D. Bullingerum. Debeo ipsi Literas, imò omnia ipsi debeo; et tantum solvam quantum possim, si quando offerat sese Occasio. Saluta Uxorem tuam, Julium cum Julia, D. Hermannum, Paulum et Martyrillum meum; quibus omnibus omnia felicia precor. Vale, Humanissime, Doctissime, ac Colendissime D. Petre. Londini, festinanter, Aprilis primo 1560.

Tuus ex Animo,

EDWINUS WIGORNENSIS.

Inscriptio.—Clarissimo ac Doctissimo Viro, D. Doctori Petro Martyri, Domino suo plurimum Colendo—*Tiguri.*

NUMBER LXII.

A Letter of Dr. Sampson's to Peter Martyr, setting forth his Reasons of not accepting a Bishoprick.

[Ex MSS. Tigur.]

Idem ad Eundem.]

Argent. Dec. 17.

Ego te per Christum rogo, mi Pater optime, ne graveris mihi quàm citissimè respondere ad hæc pauca. Quomodo nobis agendum sit in Titulo illo, vel concedendo, vel denegando. Supremum Caput post Christum Ecclesiæ Anglicanæ, &c. Universa Scriptura videtur hoc soli Christo tribuere, ut Caput Ecclesiæ vocetur. Secundo, Si Regina me ad aliquod Munus Ecclesiasticum, dico, ad Ecclesiam aliquam regendam vocaret; an salva Conscientia recipere possim, quum, hæc mihi videantur sufficere excusationis loco, ne in id consentirem. 1. Quod propter Disciplinæ Ecclesiasticæ defectum, Episcopus, vel Pastor, non possit suo fungi Officio. 2. Quod tot sint civilia Gravamina, Episcopatu, vel Pastori imposita, ut puta, primorum (ut dicimus) Frugum, i. e. Redituum primi Anni, tum Decimarum, ad hæc in Episcopatibus tot et tanta, insumenda sunt in equis alendis, in armis, in aulicis, quæ semper præstò debent esse; et ut tu nosti, ut quam minima pars Episcopatum relinquatur, ad necessaria Episcopo munia obeunda, nempe ad Doctos alendos, ad Pauperes pascendos, aliaque facienda quæ illius Ministerium reddant gratum. 3. Ut hoc ad Episcopos præcipuè referatur, quod nunc scribo, tanta est in eorum electione degeneratio à primâ Institutione, neque Cleri enim, neque Populi consensus habetur, tanta superstitiosi ornatus Episcopalis vanitas, ne dicam indignitas, quanta vix puto bene ferri possit, si modo omnia nobis facienda ad id quod expedit. Quod ad me attinet, non hæc scribo quasi talia sperarem; immò Deum precor ex animo, ne unquam talia mihi contingant onera; sed à te fidissimo meo Parente consilium peto, quo possim Instructor esse, si talia mihi obtingant. Ego sic responderem, Me quidem paratum esse in aliquo quocunque velit illa, inservire Concionandi munere, cæterum Ecclesiam Regendam me non posse suscipere, nisi ipsa prius justa Reformatione Ecclesiasticorum munerum, facta, Ministris Jus concedat omnia secundum Verbum Dei administrandi, et quantum ad Doctrinam, et quantum ad Disciplinam, et quantum ad bona Ecclesiastica. Si autem quæ sit illa Reformatio, quam peto, interrogetur; ex prioribus tribus Articulis, poteris tu conjicere, quæ ego petenda putem. Simpliciter, mi Pater, apud te solum depono Cordis mei secreta; teque per Christum rogo, ut mea

secretò apud te solum teneas, et mihi quam citissime rescribas, quid mihi hic faciendum putes: Adde etiam quæ addenda putas, ut urgeatur illa Reformatio, et aliquid de ipsa Reformatione. Literas tuas ad Hætonum mitte: Ille curabit ad me transferri. Cæterùm, te per Christum rogo, ut quanta poteris festinantia scribas. Ego brevi iturus sum versus Angliam. Habemus Papistas, Anabaptistas, et plurimos Evangelicos Adversarios, et Doctrinæ et piæ Reformationi: Contra hos, ut tueatur, Gloriam Christi, promoveatque Vexillum Christi, quis idoneus? O mi Pater, pro me roga Deum incessanter.

Tuus tutos,

TH. SAMPSON.

Inscriptio.—Clarissimo Viro, D. D. Petro Martyri—
Tiguri.

NUMBER LXIII.

A Second Letter of Sampson's, expressing great uneasiness that matters were not carried on as he wished.

[Ex MSS. Tiguri.]

Idem ad Eundem.

QUAS scripsisti Literas quarto Novembris, accepi tertio Januarij. Jam unum Annum egi in Anglia, non ita quietum; vereor autem, ne sequens Annus plus molestiarum mihi pariat. Non tamen solus timeo mihi, sed omnes nobis timeamus. Nec tamen audeo scriptis mandare, quæ imminere nobis videntur mala. Vos ergo Sanctissimi Patres, Teque imprimis, D. Petre, Pater et Præceptor Clarissime, per Jesum Christum obtestor ut strenuè Deum deprecari velitis: Hoc, hoc, inquam, contendite, ne Veritas Evangelij vel obfusceatur, vel evertatur apud Anglos. Gratias tibi ago, suavissime Pater, quod tam sis diligens in scribendo. Satisfecisti tu, satisfecit et D. Bullingerus mihi, in Quæstionibus; utrisque immortalis Deus noster rependat. Consecratio Episcoporum aliquorum jara habita est: D. Parkerus Cantuariensis, D. Cox Eliensis, D. Grindall Londinensis, D. Sands Vigorniensis, notos tibi nomino: Unus alius, Wallus, etiam est Episcopus, sed tibi ignotus. Sequuntur brevi, D. Pytkyntonus Vintoniensis, D. Benthamus Coventrensis, et tuus Juellus Sarisburiensis, brevi, inquam, ut audio, sunt isti consecrandi (ut nostro utar vocabulo). Ego in limine hæreo, neque enim vel egressus, vel ingressus datur. O quam vellem egredi. Deus ipse novit, quam hoc aveam. Episcopi sint alij; ego vellem aut Concionatoris solius, aut nullius munus subire: Domini fiat Voluntas. O mi Pater, quid ego sperem, cum exulet ex Aula Verbi Ministerium; admittatur autem Crucifixi Imago, cum accensis Luminaribus. Altaria quidem sunt diruta, et Imagines per totum Regnum. In sola Aula, Crucifixi Imago cum Candelis retinetur. Et miser Popellus id non solum libenter audit, sed et sponte imitabitur. Quid ego sperem, ubi tres ex Novitiis nostris Episcopis, unus veluti sacer Minister, secundus loco Diaconi, tertius Subdiaconi loco, Mensæ Domini astabunt, coram Imagine Crucifixi, vel certè non procul sito Idolo, cum Candelis, ornati aureis Vestibus Papisticis, sicque sacram Domini Cænam porrigebant, sine ulla Concione? Quæ spes boni, cum à multis istis Idololatriæ Reliquiis Religionem nostri petere volunt, et non à viva Dei Voce sonante? Quid sperem ego, cum concionaturus sinjungi debeat, ne Vitia asperè tangantur; cum Concionatores, si quid dicant quod displiceat, non ferendi putantur. Sed quomodo capit æstus iste animi, silendum est: Vix capita nostræ imminentes Miseriæ tetigi. Deus æternæ, nostri misere, per Christum Deum et Salvatorem nostrum. Unicam hanc à vobis Quæstionem pro-

ponam solvendam: Mi Pater, te volo uti Mediatore apud D. Bullingerum, et D. Bernardinum. Hæc est: Num Imago Crucifixi, cum accensis Candelis, in Mensa Domini posita, num, inquam, sit inter Adiaphora ponenda. Si non sit, sed pro re illicita et nefaria dudenda, tum hoc quæro, si Princeps ita injungat omnibus Episcopis et Pastoribus, ut vel admittant in suas Ecclesias imaginem cum Candelis, vel Ministerio Verbi cedant, quid hic faciendum sit? Annon potius deferendum Ministerium Verbi et Sacramentorum sit, quam ut hæ Reliquiæ Amœrorum admittantur? Certè vident nonnulli ex nostris aliquo modo huc inclinare, ut hæc pro Adiaphoris accipi vellent. Ego omnino puto, potius abdicandum Ministerium, si modo id injungatur. Jam te rogo, mi Pater, tuas hic partes unica vice age; hoc est, ut quàm diligentissimè et citissimè me certiore facias, quid vestra pietas hic censet, quæque sit omnium vestrum sententia tui inquam D. Bullingeri, et D. Bernardin. Hujus Autoritas, ut audio, maxima est apud Reginam. Quod vellet aliquando scribere, hortatum illam, ut strenuè agat in Christi negotio: Testor ex animo, quod certe sciam (Fidenter dico) quod verè Filia Dei sit. Opus tamen habet ejusmodi Consiliariis qualis ille est: nam quod Augustinus Bonifacio dixit, id ferè in omnibus Principibus verum est; nempe, quòd plures habeant qui Corpori, paucos qui Animæ consulant. Quod autem ab illo contendo vellem, et à vobis petere si auderem. Ego tamen hæc in re vestræ me subijcio prudentiæ. Callet ut nòti Linguam Italicam, Latinè et Græcè etiam bene docta est. In his linguis si aliud scribatur à vobis, vel à Domino Bernardino, omnino puto rem gratissimam vos facturos Regiæ Majestati, et operam navaturos

Anglicanæ utilissimam. Deus vos spiritu suo ducat in perpetuum. Bene vale; Et rescribe unica hæc vice quam poteris festinanter. Saluta meo nomine officiosissimè D. Bullingerum, tuamq; uxorem. Saluta Julium. Que jam scripsi, tantùm apud D. Bullingerum et D. Bernardinum promas. Nollem enim ego rumores spargi meo nomine. Imò nec hoc vobis scriberem, nisi sperarem aliquid inde boni eveniturum. Forsan vel scribetis (ut dixi) vel saltem bonum mihi dabitis consilium in proposita Quæstione. Agite vos pro vestra pia prudentia. Iterum vale. Raptiam. 6 Januar.

Tuus ex Animo,

THO. SAMPSON.

Si quid scribatur Regi Majestati, vel à te vel à Domino Bernardino, vel D. Bullingero, non quasi vos ab alio incitati fueritis scribendum, ut vos melius nostis, &c. Salutatur te ex animo noster Chamberus. Mea Uxor quartana vexatur. Giana bene valet. Puto etiam Hætonum cum sua bene valere. Rure ago inter Rusticos, Christum pro meo modulo tractans. Tu pro me Deum roga. Literas tuas Sprengiamus, vel Abelus ad me perferri curabit.